103. Ed. cit., pp. 226–27. Note in particular: "Dico ergo quod creatura est duplex. Quaedam enim est quae habet esse completum in se, sicut homo et huiusmodi, et talis creatura ita deficit a simplicitate divina quod incidit in compositionem. Cum enim in solo Deo esse suum sit sua quidditas, oportet quod in qualibet creatura, vel in corporali vel in spirituali, inveniat quidditas vel natura sua, et esse suum, quod est sibi acquisitum a Deo, cuius essentia est suum esse; et ita componitur ex esse, vel quo est, et quod est." Here Thomas moves from identity of essence and *esse* in God to distinction of the same in complete creatures or substances. This does not imply that the argument based on limitation which he presents in the *sed contra* rests on the same assumption.

104. For some representative texts see *In I Sent.*, d. 8, q. 2, a. 1 (ed. cit., Vol. 1, p. 202): ". . . et hoc modo solum divinum esse non est terminatum, quia non est receptum in aliquo, quod sit diversum ab eo"; *In I Sent.*, d. 43, q. 1, a. 1 (p. 1003), where Thomas first applies this to form, and then to *esse*: "Et ideo illud quod habet esse absolutum et nullo modo receptum in aliquo, immo ipsemet est suum esse, illud est infinitum simpliciter"; SCG I, c. 43 (p. 41), where it is used to prove divine infinity: "Actus igitur in nullo existens nullo terminatur . . ."; SCG II, c. 52 (cited above in n. 54), where it is again used to establish divine infinity; ST I, q. 7, a. 1 (to prove divine infinity); *Compendium theologiae*, c. 18, to prove divine infinity: "Nullus enim actus invenitur finiri nisi per potentiam quae est eius receptiva . . ." (Leon. 42.88:7–8).

for accepting this principle, however, I must acknowledge that I have been unable to find any attempted demonstration of it in his works.

One might suspect that it is because of his conviction that God is infinite that Thomas can conclude that *esse* as such is not self-limiting. Otherwise *esse* would have to be limited even in God. This explanation will not do, however, since Thomas often uses the notion that act and therefore that *esse*, the act of being, is not self-limiting in order to establish divine infinity. Therefore he can hardly appeal to God's infinity in order to justify this principle without falling into circular reasoning.¹⁰⁵

At times I have considered connecting this principle with Thomas's theory of separation. As will be recalled from Ch. II above, through this negative judgment Thomas would have us discover being as being by noting that we need not identify the intelligibility by reason of which something is recognized as being with that by which it enjoys a given kind of being. To be finite, one might reason, is to enjoy a given kind of being. Therefore, being, in order to be realized as such, need not be finite.